2025年２月６日

各 位

会 社 名 わかもと製薬株式会社

代表者名 代表取締役社長 五十嵐 新

 （コード：4512、東証スタンダード）

問合せ先 広報室長 目 篤

 （TEL．03－3279－0371）

主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2025 年２月６日付で、当社の主要株主である筆頭株主に異動が生じる予定ですので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

ロート製薬株式会社より、2025 年２月６日付で当社普通株式を 2,866,900 株取得する旨の報告

を受けました。これにより、当社の主要株主である筆頭株主に異動が生じる予定です。

２．異動する株主の概要

（１）新たに主要株主である筆頭株主に該当する株主

名 称 ロート製薬株式会社

所 在 地 大阪府大阪市生野区巽西１丁目８番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉本 雅史

事 業 内 容 医薬品・化粧品・機能性食品等の製造販売

資 本 金 6,504百万円（2024年 3月期現在）

（２）主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主

名 称 キッセイ薬品工業株式会社

所 在 地 長野県松本市芳野 19番 48号

代表者の役職・氏名 代表取締役会長 神澤 陸雄

事 業 内 容 医療用医薬品の研究・開発・製造・販売 特別用途食品等の開発・販売

資 本 金 24,356百万円

３．異動前後における議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

（１）ロート製薬株式会社の議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前

（2024年９月 30日現在）

11,050個

（1,105,000株）
3.19％ 第８位

異  動  後
39,719個

（3,971,900株）
11.46％ 第１位

（２）キッセイ薬品株式会社の議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前

（2024年９月 30日現在）

37,780個

（3,778,000株）
10.90％ 第１位

異  動  後
37,780個

（3,778,000株）
10.90％ 第２位

※ 異動前後の総株主数の議決権に関する割合は、2024年９月 30日現在の発行済株式数 34,838,325

株から議決権を有しない株式数 174,725 株を控除した総株主の議決権の数 346,636 個を基準に

算出しています。

４．異動予定年月日

  2025年２月６日

５．今後の見通し

当社は 2020 年 4 月 28 日付「ロート製薬株式会社との包括的業務提携に関するお知らせ」にて

お知らせしておりますとおり、ロート製薬株式会社とは医療用眼科医薬品の共同開発ならびに販

売、当社が有する乳酸菌を活用した OTC 医薬品や健康食品の共同開発販売を主な提携分野を主と

する包括的業務提携に合意し、それ以降、両社は対等且つ良好な関係のもと、様々な分野において

提携の検討を推し進めてきております。

今後もさらなる持続的な提携を図ってまいり、お客様や医療関係者の期待に応える製品とサー

ビスを提供し、人々の健康で活き活きとした生活に貢献してまいります。

なお、本件による当社業績への影響はありません。

以 上